¹⁷⁸ Cf. Thomas Aquinas (Saint), *Summa Theologiae*, I, q.110-111.

¹⁷⁹ Cf. Thomas Aquinas (Saint), *Summa Theologiae*, I, q.110, a. 4, ad. 2: «miracula simpliciter loquendo, dicuntur, ut dictum est, cum aliqua fiunt praeter ordinem totius naturae creatae. Sed quia non omnis virtus naturae creatae est nota nobis, ideo cum aliquid fit praeter ordinem naturae creatae nobis notae, per virtutem creatam nobis ignotam, est miraculum quoad nos. Sic igitur cum Daemones aliquid faciunt sua virtute naturali, miracula dicuntur non simpliciter, sed quoad nos. Et hoc modo magi per Daemones miracula faciunt»; ibidem, q. 114 a. 4 co.: «si miraculum proprie accipiatur, Daemones miracula facere non possunt, nec aliqua creatura, sed solus Deus, quia miraculum proprie dicitur quod fit praeter ordinem totius naturae creatae, sub quo ordine continetur omnis virtus creaturae. Dicitur tamen quandoque miraculum large, quod excedit humanam facultatem et considerationem. Et sic Daemones possunt facere miracula, quae scilicet homines mirantur, inquantum eorum facultatem et cognitionem excedunt. Nam et unus homo, inquantum facit aliquid quod est supra facultatem et cognitionem alterius, ducit alium in admirationem sui operis, ut quodammodo miraculum videatur operari. Sciendum est tamen quod, quamvis huiusmodi opera Daemonum, quae nobis miracula videntur, ad veram rationem miraculi non pertingant; sunt tamen quandoque verae res. Sicut magi Pharaonis per virtutem Daemonum veros serpentes et ranas fecerunt».

¹⁸⁰ Cf. Thomas Aquinas (Saint), *Summa Theologiae*, II-II, q.95, a. 2, ad. 2: « divinatio pertinet ad cultum Daemonum, inquantum aliquis utitur quodam pacto tacito vel expresso cum Daemonibus»; ibidem, q. 96, a. 1,

warned His people regarding this matter: «Do not turn to mediums or wizards; do not seek them out, to be defiled by them: I am the LORD your God» (Lev 19, 31); «A man or a woman who is a medium or a wizard shall be put to death; they shall be stoned with stones, their blood shall be upon them» (Lev 20, 27); «When you come into the land which the LORD your God gives you, you shall not learn to follow the abominable practices of those nations. There shall not be found among you anyone who burns his son or his daughter as an offering, anyone who practices divination, a soothsayer, or an augur, or a sorcerer, or a charmer, or a medium, or a wizard, or a necromancer. For whoever does these things is an abomination to the LORD; and because of these abominable practices the LORD your God is driving them out before you» (Deut 18, 9-12); «Then I will draw near to you for judgment; I will be a swift witness against sorcerers» (Mal 3, 5);

Saint Thomas divides divination into various types within two major groups, differing one from the other in what concerns the existence or not of an explicit invocation of demons. Whenever there is an explicit invocation of demons, the divination can be done through apparitions or voices that resemble human voices (*praestigium*), through dreams (*divinatio somniorum*), by invoking the dead (*nigromantia*), through mediums (*pythones*)¹⁸¹, through the interpretation of signs that appear in inanimate things (*geomantia*), or in the air (*aeromantia*), or in the water (*hidromantia*), or in the fire (*piromantia*), or in the guts of animals that have been immolated to demons (*aruspicium*). Whenever there is not an explicit invocation of demons, divination is done through means of the interpretation of the movement of celestial bodies (*astrologia*), birds' behaviour (*augurium*), presages said by people (*omen*), through the figural disposition of observed bodies (*figura*), the reading of the lines of the palm of the hand (*chiromantia*), interpretation of the backs of some animals (*spatulimantia*), the casual disposition of certain objects (*sortes*)¹⁸².

ad. 3: «exquirere cognitionem futurorum a Daemonibus non solum est peccatum propter hoc quod ipsi futura non cognoscunt, sed propter societatem cum eis initam».

¹⁸¹ Cf. Acts 16, 16.

¹⁸² Cf. Thomas Aquinas (Saint), *Summa Theologiae*, II-II, q.95, a. 3, co.: « omnis divinatio utitur ad praecognitionem futuri eventus aliquo Daemonum consilio et auxilio. Quod quidem vel expresse imploratur, vel praeter petitionem hominis, se occulte Daemon ingerit ad praenuntiandum quaedam futura quae hominibus sunt ignota, eis autem cognita per modos de quibus in primo dictum est. Daemones autem expresse invocati solent futura praenuntiare multiplicitate. Quandoque quidem praestigiosis quibusdam apparitionibus se aspectui et auditui hominum ingerentes ad praenuntiandum futura. Et haec species vocatur praestigium, ex eo quod oculi hominum praestringuntur. Quandoque autem per somnia. Et haec vocatur divinatio somniorum. Quandoque vero per mortuorum aliquorum apparitionem vel locutionem. Et haec species vocatur nigromantia, quia, ut Isidorus dicit, in libro Etymol., nigrum Graece mortuus, mantia divinatio nuncupatur, quia quibusdam praecantationibus, adhibito sanguine, videntur resuscitati mortui divinare et ad interrogata respondere. Quandoque vero futura praenuntiant per homines vivos, sicut in arreptitiis patet. Et haec est divinatio per Pythones, et ut Isidorus dicit, Pythones a Python Apolline sunt dicti, qui dicebatur esse auctor divinandi. Quandoque vero futura praenuntiant per aliquas figuras vel signa quae in rebus inanimatis apparent. Quae quidem si appareant in aliquo corpore terrestri, puta in ligno vel ferro aut lapide polito, vocatur geomantia; si autem in aqua, hydromantia; si autem in aere, aeromantia; si autem in igne, pyromantia; si autem in visceribus animalium immolatorum in aris Daemonum, vocatur aruspicium. Divinatio autem quae fit absque expressa Daemonum invocatione, in duo genera dividitur. Quorum primum est cum ad praenosendum futura aliquid consideramus in dispositionibus aliquarum rerum. Et si quidem aliquis conetur

With a less detailed analysis, the *Catechism of the Catholic Church* simply declares that «[a]ll forms of divination are to be rejected: recourse to Satan or demons, conjuring up the dead or other practices falsely supposed to "unveil" the future. Consulting horoscopes, astrology, palm reading, interpretation of omens and lots, the phenomena of clairvoyance, and recourse to mediums all conceal a desire for power over time, history, and, in the last analysis, other human beings, as well as a wish to conciliate hidden powers. They contradict the honor, respect, and loving fear that we owe to God alone»¹⁸³.

Lastly, superstition can also be found in *magic*. Magic consists in the attempt to achieve certain effects by means of doing something that, by itself, does not have the natural capability of achieving the desired effect and, therefore, such action is accompanied by an illicit request for help, either explicit or implicit, addressed to demons¹⁸⁴. Usually, one distinguishes between dark magic, in which one seeks to hurt someone, and white magic, in which a good effect is sought. In any case, magic presents itself as being highly immoral because it implies, as in the case of divination, an implicit or explicit pact with demons¹⁸⁵.

futura praenoscere ex consideratione situs et motus siderum, hoc pertinet ad astrologos; qui et geneatici dicuntur, propter natalium considerationes dierum. Si vero per motus vel voces avium, seu quorumcumque animalium; sive per sternutationes hominum, vel membrorum saltus; hoc pertinet generaliter ad augurium, quod dicitur a garritu avium, sicut auspiciam ab inspectione avium, quorum primum pertinet ad aures, secundum ad oculos; in avibus enim huiusmodi praecipue considerari solent. Si vero huiusmodi consideratio fiat circa verba hominum alia intentione dicta, quae quis retorquet ad futurum quod vult praenoscere, hoc vocatur omen. Et sic ut maximus Valerius dicit, ominum observation aliquo contractu religioni innexa est. Quoniam non fortuito motu, sed divina providentia constare creditur quae fecit, ut, Romanis deliberantibus utrum ad alium locum migrarent, forte eo tempore centurio quidam exclamavit, signifer, statue signum, hic optime manebimus; quam vocem auditam pro omine acceperunt, transeundi consilium omittentes. Si autem considerentur aliquae dispositiones figurarum in aliquibus corporibus visui occurrentes, erit alia divinationis species. Nam ex lineamentis manus consideratis divinatio sumpta chiromantia vocatur, quasi divinatio manus, chiros enim Graece dicitur manus. Divinatio vero ex quibusdam figuris in spatula alicuius animalis apparentibus, spatulimantia vocatur. Ad secundum autem divinationis genus quae est sine expressa Daemonum invocatione, pertinet divinatio quae fit ex consideratione eorum quae eveniunt ex quibusdam quae ab hominibus serio fiunt ad aliquid occultum inquirendum, sive per protractionem punctorum (quod pertinet ad artem geomantiae); sive per considerationem figurarum quae proveniunt ex plumbo liquefatto in aquam proiecto; sive ex quibusdam cedulis, scriptis vel non scriptis, in occulto repositis, dum consideratur quis quam accipiat; vel etiam ex festucis inaequalibus propositis, quis maiorem vel minorem accipiat; vel etiam ex taxillorum projectione, quis plura puncta proiciat; vel etiam dum consideratur quid aperienti librum occurrat. Quae omnia sortium nomen habent. Sic igitur patet triplex esse divinationis genus. Quorum primum est per manifestam Daemonum invocationem, quod pertinet ad nigromanticos. Secundum autem est per solam considerationem dispositionis vel motus alterius rei, quod pertinet ad augures. Tertium est dum facimus aliquid ut nobis manifestetur aliquid occultum, quod pertinet ad sortes. Sub quolibet autem horum multa continentur, ut patet ex dictis».